
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 

 
 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA  
 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 18/07/2024 
 
 
 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025 – DETERMINA A 
CONTRATTARE MEDIANTE AI SENSI DELL'ART. 17 DEL 
D. LGS. 36/2023 

 
IL RESPONSABILE  AFFARI GENERALI  

 
 
 PREMESSO CHE: 

• il Comune di Piancogno svolge un ruolo primario nel campo dell’istruzione obbligatoria ed 

è chiamato ad ottemperare a numerosi adempimenti volti alla piena attuazione del diritto 

allo studio tra i quali il servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e 

secondaria residenti sul territorio comunale;  

 

• il servizio di trasporto scolastico ha l’obiettivo di superare le difficoltà ad accedere alle sedi 

delle scuole frequentate per coloro che sono residenti in zone lontane dai plessi scolastici e 

che non hanno la possibilità di essere accompagnati a scuola da parte di adulti per ragioni 

lavorative e/o familiari;  

 

• per l’anno scolastico 2023/2024 il servizio di trasporto scolastico è stato erogato facendo 

ricorso ad un affidamento esterno che risulta scaduto in data 30/06/2024;  

 

CONSIDERATO che alla luce di quanto indicato in premessa, al fine di garantire la continuità del 

servizio, si rende opportuno adottare le misure necessarie per affidare anche per l’anno scolastico 

2024/2025 il suddetto servizio; 

VISTO: 

- gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 



contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- i criteri di cui all'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, “In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

 

RITENUTO di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di 

trattamento e di trasparenza come previsto dall'art. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che per la natura dei particolari appalti il sistema più rispondente alle esigenze 

dell’Ente viene individuato, ai sensi dell'art. 50, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/20236, mediante 

affidamento diretto previa richiesta di offerta secondo quanto indicato nella lettera di invito 

(depositata in libera visione presso l’ufficio competente), da affidare con il criterio del minor 

prezzo, utilizzando la piattaforma informatica Arca/Sintel; 

 

CONSIDERATO CHE con l'appalto e il conseguente contratto si intende procedere 

all'affidamento dei servizi di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2024/2025, come meglio 

descritto nella lettera d'invito; 

 

PRESO ATTO, altresì che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici 

preposti, provvederà a curare lo svolgimento della gara, in conformità alle norme vigenti; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii per quanto applicabile; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

ATTESO che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art 16 del 

D.Lgs. 36/2023 per il personale impegnato nel presente appalto; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal 

D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in 

cui l'obbligazione diventa esigibile”;  

 

VISTI: 

- il decreto del Sindaco n° 2 in data 21/06/2024 di individuazione del Responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 16 

in data 24/03/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2025, approvato con delibera di C.C. n° 44 del 

22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1) Di indire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/200, la gara per il servizio descritti nelle 

premesse, come da lettera d'invito, mediante affidamento diretto previa richiesta di offerta, per 

le motivazioni espresse nelle premesse e secondo le modalità e i criteri indicati in narrativa, 

che qui si intendono riportati testualmente;  

 

2) Di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e nella lettera d'invito 

depositata presso l'ufficio; 

 

3) Di dare atto, che l'appalto si svolgerà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 previa consultazione (richiesta di offerta) di operatori 

economici scelti dal RUP nell'ambito dell'elenco degli operatori accreditati e registrati per la 

stazione appaltante sulla piattaforma Arca/Sintel della Regione Lombardia), nel rispetto dei 

principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e di 

trasparenza come previsto dall'art. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 

4) Di invitare, in seguito ad una verifica esplorativa del mercato eseguita sulla piattaforma 

Arca/Sintel, gli operatori economici registrati (che non vengono indicati nel presente atto per 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e per garantire la presentazione della propria 

migliore offerta) aventi adeguata esperienza per l'esecuzione di quanto previsto in appalto e 

che non sono soggetti a nessuna delle motivazioni di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. 

36/2023 oltre di fiducia dell'Amministrazione, scelti sotto la guida del responsabile unico del 

procedimento; 

 

5) Di dare atto che la somma per il servizio di che trattasi verrà impegnata con successivo atto 

unitamente alla Determinazione di aggiudicazione definitiva; 

 

6) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023. 

 

                      

 

                    

 
 
18/07/2024 
 

 Il Responsabile del Settore 
Affari Generali 

  F.to Dott. Marino Bernardi 
 
 

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal     
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   Dott. Marino Bernardi    
 



 
  
 


